
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33165 15Sexta-feira, 08 DE JULHO DE 2016

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 231, DE 06 DE JULHO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2016/246828, de 
17/06/2016,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO, matrícula 
nº. 55585884/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 13/07/2016 a 
11/08/2016, correspondente ao triênio 2009/2012 ( 1ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 06 de julho de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 983613

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 228, DE 05 DE JULHO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 209256/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ARTHUR DOS SANTOS GUTIERREZ, 
matrícula nº 5919625/1 e CPF nº 970.698.252-34 ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado nesta 
Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-500,00 
(quinhentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101- 309033 - Passagens e 
Despesas com Locomoção - R$-500,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 05 de julho de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 983530

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 227, DE 05 DE JULHO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 209256/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para o município de  
Muaná/PA, a fi m de realizar vistoria técnica de Convênios FDE no 
referido município.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de Diárias

01
Arthur dos 

Santos Gutierrez 5919625/1
Técnico em Gestão de 

Infraestrutura
18 à 

20.07.2016
2 e ½ (duas e 
meia) diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 05 de julho de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 983511

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA
.

PORTARIA
.

Portaria nº 590 DE 05 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando a publicação no DOE nº 33159 de 30.06.2016 e o 
Processo nº 2016/256484.

R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.06.2016, os efeitos da Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 
de 06.06.2016, que autorizou o servidor ANTONIO WAGNER 
OLIVEIRA DE OLIVEIRA, matrícula n° 5892306/1, cargo 
AGENTE DE PORTARIA, lotado na DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Sessenta por Cento) do vencimento base.
Portaria nº 597 DE 05 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2016/248412, 
2016/149777.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da Portaria Coletiva n° 503 de 01.06.2016, 
publicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, que autorizou a 
servidora LUCIA MARIA NOGUEIRA DE FARIAS, cargo 
PSICÓLOGO, matrícula nº 57175131/1, lotada no CENTRO DE 
SAÚDE - CREMAÇÃO/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a servidora LUCIANA BARROS DA SILVA, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 54184514/2, 
lotada na DIRETORIA TÉCNICA, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do 
vencimento base.
Portaria nº 598 DE 05 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2016/248412, 
2016/188829.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.06.2016, os efeitos da Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 
de 06.06.2016, que autorizou a servidora EDILEUZA BRAGA 
COSTA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 
57197828/1, lotada na UNIDADE DE REABILITAÇÃO - DEMÉTRIO 
MEDRADO, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, o servidor JOSÉ DE RIBAMAR CARNEIRO 
DUTRA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 
57194328/1, lotado no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - 
BELÉM, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
Portaria nº 599 DE 06 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2016/248412, 
2016/162516.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da Portaria Coletiva n° 503 de 01.06.2016, 
publicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, que autorizou a 
servidora BARBARA DE OLIVEIRA PEREIRA AQUINO, 
cargo FARMACEUTICO, matrícula nº 57190719/1, lotada no 1º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM, a perceber Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) 
do vencimento base.
II- AUTORIZAR, o servidor FERNANDO MARCELO BARRETO, 
cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 5155690/1, lotado 
no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.
Portaria nº 600 DE 06 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2016/248412, 
2016/188815.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 03.05.2016, os efeitos da Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 
de 06.06.2016, que autorizou a servidora EDILCINHA DE 
SOUSA CAVALCANTE, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº 57190871/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS, a perceber Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) 
do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a servidora ANA KELLE TAVARES PINTO 
DA COSTA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 
57194170/1, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - 
BELÉM, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
Portaria nº 702 DE 06 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2016/248412, 
2016/188942.

R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.06.2016, os efeitos da Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 de 
06.06.2016, que autorizou a servidora ROSALINA FIGUEREDO 
DO AMARAL, cargo AUXILIAR DE INFORMÁTICA AREA SAÚDE, 
matrícula nº 729701/1, lotada na UNIDADE DE REABILITAÇÃO - 
DEMÉTRIO MEDRADO, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, o servidor PAULO ROBERTO SANTOS DA 
CRUZ, cargo MOTORISTA, matrícula nº 57206385/1, lotado 
no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.
Portaria nº 703 DE 06 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2016/248412, 
2016/232683.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.06.2016, os efeitos da Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 
de 06.06.2016, que autorizou o servidor NIVALDO DA COSTA 
MAUÉS, cargo TÉCNICO PATOLOGIA CLÍNICA, matrícula nº 
5150272/2, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, o servidor ALUISIO PORTO CARDOSO 
JUNIOR, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 
57191321/1, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.
Portaria nº 704 DE 06 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2016/248412, 
2016/191056.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.06.2016, os efeitos da Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 
de 06.06.2016, que autorizou a servidora SILVIA MOTTA 
MAUÉS, cargo PSICÓLOGO, matrícula nº 57191352/1, lotada 
no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do 
vencimento base.
II- AUTORIZAR, a servidora ILVANETE ALMEIDA DA SILVA, 
cargo FARMACEUTICO, matrícula nº 54194132/1, lotada no 
LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do 
vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.07.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 983816

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 694 DE 30 DE JUNHO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Cláusula Décima Terceira do Contrato nº. 010/2016 e os autos 
do Processo nº 2016/122678;
R E S O L V E: Designar a servidora ANDREZA DA SILVA 
ROCHA, matrícula nº 57190538-1, lotado na DEAF/SESPA para 
acompanhar e fi scalizar a execução dos serviços constantes no 
Contrato acima com a empresa COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
PRADO LTDA, cujo objeto é a aquisição de medicamentos do 
componente especializado, conforme especifi cações constantes 
nos itens 04 e 09 da ARP 025/SESPA/2015, e tem sua vigência 
até 11/03/2017, bem como pelo atesto dos documentos de 
despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do objeto 
contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em 
Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

*REPUBLICADO POR CONTER INCORREÇÕES - Protocolo 
DE PUBLICAÇÃO Nº 982894-DOE: 07/07/2016.

Protocolo 983478


